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PVHIV EM TARV COM CD4 ≤ 350 
 

1. Análise do número de PVHIV em TARV com 10 anos e mais e CD4 ≤ 350. Brasil, 2017 a 2019 

 

UF 2017 2018 2019 

AC 72 97 100 

AL 703 639 671 

AM 2.026 2.201 2.351 

AP 348 290 234 

BA 2.617 2.873 2.845 

CE 1.755 1.886 1.903 

DF 809 875 779 

ES 1.098 1.180 1.082 

GO 1.422 1.278 1.296 

MA 1.883 1.930 1.787 

MG 4.376 4.331 4.146 

MS 1.367 1.342 1.389 

MT 1.087 1.157 1.098 

PA 2.765 2.897 2.957 

PB 629 660 737 

PE 2.352 2.505 2.482 

PI 520 585 588 

PR 3.822 4.039 3.732 

RJ 6.195 6.093 5.681 

RN 991 956 901 

RO 476 511 497 

RR 243 225 262 

RS 7.343 7.302 6.967 

SC 3.793 3.977 3.568 

SE 481 483 448 

SP 14.468 14.086 13.212 

TO 352 323 291 

TOTAL 63.993 64.721 62.004 
Fonte: SICLOM 

 

Notas: 

2018: pacientes em TARV em 10/06/18, com mais de 10 anos e com CD4 ≤ 350 no último exame entre o 

período de janeiro de 2017 a junho 2018. 

2019: pacientes em TARV, em 30/03/19, com mais de 10 anos e CD4 ≤ 350 no último exame entre o período 

de março de 2018 e março de 2019. 

 

 

  



MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE VIGILÂCIA EM SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS IST, DO HIV/AIDS E DAS HEPATITES VIRAIS 

 
Elaborado em: 14/5/19 

 

Nº DE PACIENTES EM USO DE ISONIAZIDA 
 

2. Análise do número de PVHIV em TARV em uso de Isoniazida com base no levantamento do nº 
de PVHIV com CD4 ≤ 350. Brasil, jun/18 e mar/19 

 

UF 
Nº de pacientes – Jun/2018 Nº de pacientes – Mar/2019 

CD4 ≤ 350 
Em uso de 
Isoniazida 

CD4 ≤ 350 
Em uso de 
Isoniazida 

AC 53 3 100 15 

AL 612 9 671 28 

AM 1.996 14 2.351 30 

AP 322 0 234 0 

BA 2.236 3 2.845 5 

CE 1.782 61 1.903 174 

DF 774 4 779 11 

ES 1.086 21 1.082 30 

GO 1.217 15 1.296 81 

MA 1.835 4 1.787 16 

MG 3.837 67 4.146 133 

MS 1.303 1 1.389 0 

MT 1.057 2 1.098 6 

PA 2.853 47 2.957 183 

PB 639 6 737 19 

PE 2.287 4 2.482 11 

PI 469 0 588 0 

PR 3.481 115 3.732 254 

RJ 5.511 71 5.681 132 

RN 984 8 901 16 

RO 411 7 497 20 

RR 218 2 262 27 

RS 6.786 105 6.967 245 

SC 3.592 17 3.568 74 

SE 419 1 448 20 

SP 11.920 108 13.212 256 

TO 332 1 291 2 

TOTAL 58.012 696 62.004 1.788 
Fonte: SICLOM 
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3. Número de PVHIV em TARV em uso de Isoniazida, segundo ano de início de tratamento e 
apresentação farmacêutica. Brasil, 2018 a abr/2019 

 

UF 

Nº de PVHIV em TARV e em uso de Isoniazida 

Comprimido 100mg Comprimido 300mg TOTAL 
GERAL Início em 2018 Início em 2019 Início em 2018 Início em 2019 

AC 0 0 19 11 30 

AL 0 0 53 28 81 

AM 1 6 73 60 140 

AP 0 1 0 0 1 

BA 0 0 19 18 37 

CE 6 0 204 170 380 

DF 0 0 40 16 56 

ES 2 0 60 41 103 

GO 0 0 54 83 137 

MA 0 0 9 54 63 

MG 12 3 164 150 329 

MS 0 0 0 1 1 

MT 0 0 9 6 15 

PA 0 0 91 239 330 

PB 0 0 48 31 79 

PE 0 21 8 78 107 

PI 0 0 0 0 0 

PR 0 0 252 207 459 

RJ 30 13 230 275 548 

RN 0 0 3 29 32 

RO 0 0 30 13 43 

RR 0 1 25 37 63 

RS 34 0 239 253 526 

SC 5 0 12 126 143 

SE 0 0 12 22 34 

SP 73 22 521 512 1.128 

TO 2 2 0 2 6 

TOTAL 165 69 2.175 2.462 4.871 
Fonte: SICLOM 

 

Total Isoniazida 100mg =     234 

Total Isoniazida 300mg =  4.637 
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CONSUMO DE ISONIAZIDA 
 

4. Consumo de Isoniazida 300mg registrado no SICLOM. Brasil, 2018-2019 

 

UF jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 TOTAL 

AC 0 90 300 900 390 390 0 120 60 450 2.700 

AL 0 30 120 300 540 1.080 1.560 1.530 1.080 990 7.230 

AM 0 0 90 240 360 510 2.940 3.900 2.110 1.950 12.100 

AP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

BA 0 0 90 60 0 30 120 1.550 450 406 2.706 

CE 0 120 420 1.620 1.980 2.430 5.140 10.530 7.440 7.170 36.850 

DF 0 0 60 150 60 0 450 4.260 780 860 6.620 

ES 0 0 0 0 300 1.410 1.379 2.818 1.020 1.754 8.681 

GO 0 0 0 90 90 950 1.470 2.770 3.750 3.030 12.150 

MA 0 0 0 0 0 120 330 1.110 1.110 1.320 3.990 

MG 0 0 90 450 660 1.650 3.930 9.545 7.390 5.160 28.875 

MS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MT 0 150 150 0 180 180 0 240 270 30 1.200 

PA 0 0 210 270 600 1.590 2.790 8.381 2.700 5.700 22.241 

PB 0 0 240 90 240 660 1.110 2.880 1.800 1.190 8.210 

PE 0 0 0 0 0 30 540 1.650 2.700 1.320 6.240 

PI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PR 0 0 180 420 780 1.560 6.070 15.150 15.130 9.710 49.000 

RJ 0 0 420 1.210 1.980 2.462 5.930 12.910 6.910 7.110 38.932 

RN 0 0 0 0 0 30 60 570 390 480 1.530 

RO 0 0 60 60 240 765 300 810 720 750 3.705 

RR 0 0 130 0 270 0 920 2.281 1.330 1.280 6.211 

RS 0 0 90 240 810 1.800 3.780 13.420 14.150 8.990 43.280 

SC 0 0 0 0 0 120 600 1.399 2.065 3.238 7.422 

SE 0 0 0 0 180 120 150 510 90 480 1.530 

SP 0 30 860 2.160 3.995 6.424 10.563 21.550 17.943 15.584 79.109 

TO 0 0 0 0 0 0 0 60 0 30 90 

TOTAL 0 420 3.510 8.260 13.655 24.311 50.132 119.944 91.388 78.982 390.602 
Fonte: SICLOM 

  



MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE VIGILÂCIA EM SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS IST, DO HIV/AIDS E DAS HEPATITES VIRAIS 

 
Elaborado em: 14/5/19 

 

5. Consumo de Isoniazida 100mg registrado no SICLOM. Brasil, 2018-2019 

 

UF jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 TOTAL 

AC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

AL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

AM 0 0 0 0 0 0 550 0 360 90 1.000 

AP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220 220 

BA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CE 0 0 0 0 120 150 540 270 0 0 1.080 

DF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ES 0 0 0 0 0 90 0 0 420 0 510 

GO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MG 0 190 90 0 480 360 1.070 750 180 270 3.390 

MS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PE 0 0 0 0 0 0 300 540 240 2.070 3.150 

PI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 

RJ 0 0 90 1.110 0 850 1.110 3.750 870 240 8.020 

RN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RR 0 0 0 0 0 0 0 61 0 0 61 

RS 0 180 300 240 1.770 1.110 520 2.010 1.260 600 7.990 

SC 0 0 0 0 0 360 0 670 0 0 1.030 

SE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SP 270 670 1.390 1.810 1.390 3.660 1.840 4.170 4.210 1.710 21.120 

TO 0 120 0 0 0 0 180 360 0 90 750 

TOTAL 270 1.160 1.870 3.160 3.760 6.580 6.110 12.581 7.540 5.320 48.351 
Fonte: SICLOM 
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6. Análise das distribuições de Isoniazida 300mg realizadas para as CAF estaduais e os 
recebimentos registrados no SICLOM. Brasil, 2018 a abr/2019 

 

UF 
Distribuição para CAF Recebimento SICLOM (UDM) 

 Diferença 

2018 2019 TOTAL 2018 2019 TOTAL  

AC 2.000 1.000 3.000 4.070 0 4.070 
 

-1.070 

AL 23.000 0 23.000 10.580 2.500 13.080 
 

9.920 

AM 40.000 0 40.000 10.260 3.500 13.760 
 

26.240 

AP 4.500 0 4.500 0 0 0 
 

4.500 

BA 57.500 0 57.500 5.160 1.310 6.470 
 

51.030 

CE 39.000 30.000 69.000 26.340 11.420 37.760 
 

31.240 

DF 15.000 0 15.000 6.790 2.300 9.090 
 

5.910 

ES 19.500 0 19.500 12.350 2.460 14.810 
 

4.690 

GO 33.500 0 33.500 10.930 5.060 15.990 
 

17.510 

MA 42.500 0 42.500 5.000 5.750 10.750 
 

31.750 

MG 81.500 0 81.500 34.250 8.560 42.810 
 

38.690 

MS 21.500 2.000 23.500 600 210 810 
 

22.690 

MT 19.500 3.500 23.000 5.250 420 5.670 
 

17.330 

PA 60.500 0 60.500 37.780 5.800 43.580 
 

16.920 

PB 18.500 0 18.500 5.400 2.300 7.700 
 

10.800 

PE 57.500 0 57.500 6.750 500 7.250 
 

50.250 

PI 12.000 0 12.000 0 0 0 
 

12.000 

PR 132.000 0 132.000 52.660 15.290 67.950 
 

64.050 

RJ 187.000 0 187.000 44.410 11.680 56.090 
 

130.910 

RN 24.000 1.500 25.500 3.640 0 3.640 
 

21.860 

RO 13.000 0 13.000 3.290 1.200 4.490 
 

8.510 

RR 6.500 0 6.500 2.900 3.600 6.500 
 

0 

RS 103.000 0 103.000 54.400 21.753 76.153 
 

26.847 

SC 61.000 0 61.000 13.830 11.780 25.610 
 

35.390 

SE 13.000 0 13.000 450 1.700 2.150 
 

10.850 

SP 224.500 0 224.500 97.720 25.630 123.350 
 

101.150 

TO 9.500 0 9.500 0 300 300 
 

9.200 

TOTAL 1.321.000 38.000 1.359.000 454.810 145.023 599.833 
 

760.237 

Fonte: SICLOM 
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7. Recebimento de Isoniazida 100mg no SICLOM. Brasil, 2018 a abr/19 
 

UF 
Recebimento Isoniazida 100mg SICLOM (UDM) 

2018 2019 TOTAL 

AC 0 0 0 

AL 300 0 300 

AM 1.899 270 2.169 

AP 0 0 0 

BA 0 0 0 

CE 1.900 0 1.900 

DF 0 0 0 

ES 1.100 300 1.400 

GO 30 0 30 

MA 0 0 0 

MG 3.380 1.200 4.580 

MS 0 0 0 

MT 0 0 0 

PA 0 0 0 

PB 0 0 0 

PE 0 0 0 

PI 0 0 0 

PR 0 1.290 1.290 

RJ 9.330 380 9.710 

RN 0 0 0 

RO 0 0 0 

RR 0 0 0 

RS 8.461 1.500 9.961 

SC 2.000 0 2.000 

SE 290 0 290 

SP 22.220 7.300 29.520 

TO 600 180 780 

TOTAL 51.510 12.420 63.930 

Fonte: SICLOM 

 

 


